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ÖZ 
Araştırmanın amacı, okul öncesi dönemde çocuğu olan babaların çocuklarıyla ilişki-

lerini değerlendirmek üzere Pianta (1992) tarafından geliştirilen (Child Parent Rela-

tionship Scale) ve Özkan (2014) tarafından anne babalar için geçerlik ve güvenirlik 

çalışması yapılan Çocuk Ebeveyn İlişki Ölçeği’nin (ÇEİÖ) 48-72 aylık çocuğu olan 

babalar için geçerlik ve güvenirlik çalışmasının yapılmasıdır. Araştırmanın örnekle-

mini, Ankara il merkezinde farklı sosyo ekonomik düzeylerde bulunan ve okul ön-

cesi eğitim kurumlarına devam eden 48-72 aylık çocuğu olan 300 baba oluşturmak-

tadır. Verilerin analizinde kapsam geçerliği, doğrulayıcı faktör analizi, test tekrar 

test güvenirliği ve iç tutarlılık katsayısı (Cronbach alfa) hesaplanmıştır. Kapsam 

geçerliğinin belirlenmesinde 9 uzmandan görüş alınmış ve ölçekte yer alan 30 mad-

denin de uzmanlar tarafından gerekli öneri ve düzenlemelerle ölçekte kalması yö-

nünde karar verilmiştir. Kapsam geçerliği sağlanan ölçekle yapılan uygulamalar 

sonucunda elde edilen verilerle, doğrulayıcı faktör analizi gerçekleştirilmiştir. Yapı-

lan analizler sonucunda ölçeğin 30 madde ve 3 faktörlü yapısının toplanan verilerle 

genel olarak uyum sağladığı belirlenmiştir. Ölçeğin iç tutarlılık katsayılarının olum-

lu ilişki alt boyutunda.90, çatışma alt boyutunda .87 ve bağlanma alt boyutunda .84 

olduğu görülmüştür. Ayrıca ölçeğin test-tekrar test güvenirliği analizi sonucunda 

olumlu ilişki alt boyutu korelasyon katsayısı .87, çatışma alt boyutu .93 ve bağlanma 

alt boyutu korelasyon katsayısı .80 olarak bulunmuştur. Bu sonuçlar Çocuk Ebeveyn 

İlişki Ölçeği’nin (ÇEİÖ) Türkiye’deki babaların çocuklarıyla ilişkilerini değerlen-

dirmede geçerli ve güvenilir bir araç olduğunu göstermiştir. 
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THE VALIDITY AND RELIABILITY STUDY OF 

THE CHILD PARENT RELATIONSHIP SCALE FOR 

THE FATHERS WITH A 48-72 MONTH OLD CHILD 
 

 

ABSTRACT 

The purpose of the study was to carry out a validity and reliability study of Child 

Parent Relationship Scale (CPRS) that was developed by Pianta (1992) to evaluate 

the relations of fathers with their children in preschool period, and of which the 

validity and reliability study for parents was conducted by Özkan (2014) for fathers 

having a child at the age of 48-72 months old. The sampling of the research was 

made from 300 fathers at different socio economic levels and having a child at the 

age of 48-72 months old attending a preschool education institution in the city centre 

of Ankara. In the analyses of the data, content validity, confirmatory factor analysis, 

test-retest reliability and internal consistency coefficient (Cronbach Alpha) were 

calculated. Nine experts were asked for their opinion to determine the content vali-

dity and it was decided to 30 items in the scale to stay in the scale with necessary 

recommendations and arrangements. As a result of the applications carried out with 

the scale having a content validity, it was found out that the scale structure with a 30 

items and 3 factors was generally consistent with the data collected. Additionally, it 

was found out that internal consistency coefficient positive relation sub-dimension 

was .90, conflict sub-dimension was .87 and attachment sub-dimension was .84. At 

the end of the test-retest reliability analysis of the scale, positive relation sub-scale 

correlation coefficient was found as .87, conflict sub-dimension was found .93 and 

attachment sub-dimension was found .80. These results showed that CPRS was valid 

and reliable in evaluating the relations of fathers with their children in Turkey. 

Keywords: Preschool period, father child relationship, validity, reliability 

 

GİRİŞ 

Toplumun en küçük yapı taşı olan ailenin temelini, anne baba ve çocuk ara-

sındaki ilişki oluşturmaktadır. Bu ilişki içerisinde özellikle 1970’lerden ön-

ce, babanın çocuğun hayatındaki yeri ve önemine yeterince odaklanılmadığı, 

çocukların anneleriyle kurduğu iletişimin ön planda tutulduğu, babaların 

çocuğun gelişimine katkısının annelerin katkısı kadar önemli olmadığı var-

sayılmakta ve bu dönemlerde baba çocuk ilişkisinin çocuk gelişimi üzerinde 

çok az bir etkisinin olduğu belirtilmektedir (Biller, 1993; Cabrera, Tamis 

LeMonda, Bradley, Hofferth ve Lamb, 2000; McBride, Schoppe Sullivan ve 

Ho, 2005). Ancak kadınların daha fazla iş yaşamına girmesi, cinsiyet rolleri-

nin ve tutumlarının değişmesi, babanın çocuğun yaşamındaki önemi üzerine 

daha çok odaklanılmasına neden olmuştur (Amato, 1994; Palkovitz, 2002). 

Bu süreçte babaların da baskın olduğu yönler ahlak rehberliğinden eve ek-

mek getiren kişiye, cinsiyet rol modelliğinden, eşini desteklemeye ve sonun-

da da fiziksel ve duygusal açıdan bakım ve destek veren kişiye doğru bir 
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değişim göstermiştir (Lamb, 2000). Bu açıdan son yıllarda babaların aile 

yaşamı içerisindeki rollerinin önemli ölçüde değiştiği, birçok babanın çocu-

ğun sorumluluğunu almaya başladığı ve çocuklarının hayatlarında daha fazla 

katılım gösterdikleri görülmektedir (Carlson, Van Orman ve Turner, 2016; 

Lamb, 2000).  

Babaların çocuklarının yaşamına aktif katılımı, çocuklarının yaşamının ne-

redeyse her yönüne dahil olmaları anlamına gelmektedir (Marsiglio, Day ve 

Lamb, 2000). Çocuklarıyla oyun oynamaları, çocuklarının öğrenmelerine ve 

eğlencelerine zaman ayırmaları, çocuklarının bakımlarında sorumluluk alma-

ları ayrıca çocuklarının ihtiyacı olduğu durumlarda ulaşılabilir olmaları baba 

katılımının en önemli unsurlarındandır (Palkovitz, 2002). Bu sayede babalar, 

çocuklarının dünyaya açılmalarında önemli bir rol oynamaktadır. Babaların 

çocuklarıyla ilişki biçimlerinin anneden farklı olması sebebiyle de, babanın 

çocuğu üzerinde anneden farklı bir etkisi bulunmakta ve genel olarak babalar 

çocuklarının bağımsızlıklarını, risk almalarını ve rekabetçi davranışlarını 

teşvik etmektedir (Paquette, 2004; Ünüvar, 2008). Babalar, çocukların karşı-

laştıkları problemleri çözmelerine yardımcı olmada, çocuklarına değer te-

melli davranışları kazandırmada önemli bir faktördür. Çocuklarını yetiştirir-

ken onlara sevgi ve destek vermelerinin, onların rahatlıklarını sağlamalarının 

çocuk üzerinde açık bir şekilde faydası olduğu bilinmekte ayrıca çocuklarına 

rol model olarak, çocuklarının ev dışı ortamlarda yetişkinlere ve akranlara 

karşı davranışlarını da etkilemektedirler (Fogarty ve Evans, 2009). 

Baba çocuk ilişkisi, çocukların gelişimini çocukluk çağından yetişkinliğe 

kadar etkilemektedir (Flouri ve Buchanan, 2004; Harper ve Fine, 2006; Öz-

yürek ve Tezel Şahin, 2015). Bu bağlamda çocuğun gelişiminde babanın 

etkisini anlamak için, baba katılımının hangi boyutlarda olması gerektiğinin, 

bunun çocuk üzerindeki etkilerinin ve babaların çocukları hangi yollarla 

etkilediğinin belirlenmesi önem kazanmaktadır (Cabrera vd., 2000). İdeal 

koşullar altında, çocukların babalarıyla ilişkilerinin onların büyüme, gelişme 

ve öğrenmelerine yararlı etkileri bulunmaktadır (Antonucci, Akiyama ve 

Takahashi, 2004). Baba çocuk ilişkisinin niteliğinin çocukların gelişimleriy-

le, iyi olma durumlarıyla ve yaşam memnuniyetleriyle doğrudan ilişkili ol-

duğu, özellikle kız çocuklarının erkek çocuklara göre babalarıyla ilişkilerin-

den daha fazla etkilendikleri (Amato, 1994; Antonucci vd., 2004; Biller, 

1993; Harper ve Fine, 2006; Mallers, Charles, Neupert ve Almeida, 2010), 

çocuklarının yaşamlarında aktif rol oynayan babaların çocuklarının, diğer 

çocuklara göre daha az problem davranışlar gösterdiği (Aldous ve Mulligan, 

2002; Chang, Halpern ve Kaufman, 2007), baba çocuk ilişkisinin problem 

davranışları ve hiperaktiviteyi azalttığı, çocukların sosyal becerilerini ve 

okul başarısını (Flouri, 2008; Flouri ve Buchanan, 2004; McBride vd., 2005) 

ayrıca bilişsel ve duygusal gelişimlerini, sosyal yeterliklerini, ahlaki gelişim-

lerini, öz güven duygusunu olumlu yönde etkilediği belirtilmektedir (Biller, 

1993). Yapılan boylamsal araştırmalar da, baba çocuk ilişkisinin çocukların 
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sosyal, davranışsal ve psikolojik açıdan olumlu sonuçlarının olduğunu ortaya 

koymaktadır (Aldous ve Mulligan, 2002; Sarkadi, Kristiansson, Oberklaid ve 

Bremberg, 2008).  

Baba çocuk ilişkisi hem baba hem de çocuktan kaynaklanan etmenlerden 

etkilenmektedir. Babadan kaynaklanan unsurlar, çocuklarıyla kurdukları 

ilişkideki babalık rolü algısı, eğitim seviyesi, iş durumu, gelir düzeyi, kendi 

babasıyla ilişkisi, katılıma yönelik çevresinden edindiği destek ya da engel-

lemeler, kişilik özellikleri, sağlık durumu, çocuğuna karşı baskın tutumları, 

babalık rolüne ilişkin inançları, evlilik durumları, kültürel çevre, bireysel 

becerileri ve motivasyon olarak sıralanabilmektedir. Çocuktan kaynaklı et-

menler ise, çocuğun yaşı, cinsiyeti, kişilik özellikleri, sağlığı ve gelişimsel 

durumu olarak belirtilmektedir (Cummings, Merrilees ve George, 2010; 

Palkovitz, 2002). Bu konuda yapılan araştırmalar da babaların öğrenim du-

rumları ve sosyo- ekonomik durumları yükseldikçe, ilk baba olma yaşları 

arttıkça, okul öncesi dönemdeki çocuklarına karşı daha ilgili oldukları (Ah-

meduzzaman ve Roopnarine, 1992; Flouri ve Buchanan, 2003) ve babalık 

rolü algısının da olumlu yönde arttığı (Poyraz, 2007; Şahin ve Demiriz, 

2014), aile hayatlarından daha memnun oldukları saptanmıştır (Ball ve Rob-

bins, 1986). Ayrıca, babaların kısa çalışma zamanları ve iyi iş koşullarının, 

onların sağlıklarını olumlu yönde etkilediği, çocuklarının bakımlarına katı-

lımı artırdığı ve stresi azalttığını (Barnett, Marshall ve Pleck, 1992; Ishii 

Kuntz, Makino, Kato ve Tsuchiya, 2004), iş sahibi babaların işsiz, engelli 

veya emekli babalardan daha fazla çocuklarıyla ilgili olduklarını ortaya 

koymuştur (Flouri ve Buchanan, 2003). Buna karşın babaların sahip olduğu 

çocuk sayısı arttıkça babalık algısının ve çocuklarının bakımlarına katılımın 

olumsuz yönde değişmekte olduğunu (Ishii Kuntz vd., 2004; Poyraz, 2007), 

babaların yaşı arttıkça çocukları ile geçirdikleri zamanın niteliğinin de azal-

makta olduğunu (Ünüvar, 2008), iki ve daha fazla çocuklu babaların, ilk çocu-

ğu olan babalardan, babalık rolü algısının, düşük olduğunu ortaya koyan araş-

tırmalarda bulunmaktadır (Şahin ve Demiriz, 2014). Baba çocuk ilişkisinin 

diğer bir yönü de, annelerin çocuklarıyla ilişkisine bağlı olarak değişiklik gös-

termesidir (Amato, 1994). Çocuktan ve anneden kaynaklı etmenlere ilişkin ise; 

annelerin katılımlarının çok büyük bir oranda baba katılımını etkilediği, ço-

cuklar akademik olarak başarılılarsa babaların çocuk eğitimine daha yüksek 

bir oranda katıldıkları, çocukların zor bir mizacı yoksa babaların çocuklarıyla 

ilgilenme olasılıklarının daha yüksek olduğu (Flouri ve Buchanan, 2003), ço-

cukların yaşlarının küçüklüğünün, babaların yüksek oranda katılımlarıyla iliş-

kili olduğu (Ishii Kuntz vd., 2004), babaların erkek çocuklarıyla daha fazla 

ilgilendikleri (Amato, 1989; Barnett ve Baruch, 1987; Harris ve Morgan, 

1991; Flouri ve Buchanan, 2003), erkek çocuğa sahip babaların babalık rolü 

algısının yüksek olduğunun (Poyraz, 2007) belirtilmesinin yanında cinsiyet-

lerine göre babaların çocuklarına farklı tutumlar sergilemedikleri (Öner ve 

Yılmaz, 2001) ve çocuğun cinsiyetinin, babalık rolünü etkilemediği (Şahin 

ve Demiriz, 2014) sonucuna ulaşan araştırmalar da bulunmaktadır.  
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Her ne kadar son yıllarda babaların çocuklarıyla ilişkilerine daha fazla odak-

lanılsa da (Draper, 2003), annelere kıyasla babalarla yapılan araştırmaların 

daha sınırlı ve az sayıda olduğu görülmektedir (Barber, Stolz ve Olsen, 

2005; Christiansen ve Palkovitz, 2001). Ayrıca ülkemizde babalara yönelik 

araştırmalarda kullanılan ölçme araçları incelendiğinde ise; Baba Katılım 

Ölçme Aracı’nın (Evans, 1997), Babalık Rolü Algısı Ölçeği’nin (Kuzucu, 

1999), Babaların Bebek Bakımına Katılım Soru Formu’nun (Kuruçırak, 

2010), Babalık Ölçeği ve Baba Katılım Ölçeği’nin (Ünlü, 2010) ayrıca Baba 

Katılım Ölçeği’nin (Sımsıkı ve Şendil, 2014) kullanıldığı görülmektedir. Bu 

bağlamda, babaların çocuklarıyla ilişkilerinin değerlendirilebileceği bir ölçme 

aracının ülkemizde erken çocukluk eğitimi alanına kazandırılmasının, bu ölç-

me aracıyla babaların çocuklarıyla ilişkilerinin değerlendirilmesinin, bu değer-

lendirmelere yönelik olarak hem babalara hem de çocuklara gerekli desteğin 

sağlanmasının, onların ilişkilerinin geliştirilmesi açısından önem taşıdığı dü-

şünülmektedir. Bu noktalardan hareketle de araştırmada, okul öncesi dönemde 

çocuğu olan babaların çocuklarıyla ilişkilerini değerlendirmek üzere Pianta 

(1992) tarafından geliştirilen (Child Parent Relationship Scale)  ve Özkan 

(2014) tarafından anne babalar için geçerlik ve güvenirlik çalışması yapılan 

Çocuk Ebeveyn İlişki Ölçeği’nin (ÇEİÖ) 48-72 aylık çocuğu olan babalar 

için geçerlik ve güvenirlik çalışmasının yapılması amaçlanmıştır. 

YÖNTEM 

Bu araştırmada, okul öncesi dönemde çocuğu olan babaların çocuklarıyla 

ilişkilerini değerlendirmek üzere Çocuk Ebeveyn İlişki Ölçeği’nin (ÇEİÖ) 

(Child Parent Relationship Scale) geçerlik ve güvenirlik çalışmasının yapıl-

ması amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda kapsam geçerliği, doğrulayıcı 

faktör analizi, test tekrar test güvenirliği ve iç tutarlılık katsayısı hesaplan-

mıştır. Verilerin analizinde doğrulayıcı faktör analizi için LİSREL programı 

ve diğer analizlerde ise SPSS programı kullanılmıştır. 

Örneklem 

Araştırmanın örneklemini, Ankara il merkezinde farklı sosyo ekonomik dü-

zeylerde bulunan ve seçkisiz atama yoluyla atanan 16 ilkokul bünyesindeki 

anasınıfı ve 8 bağımsız anaokulu olmak üzere toplam 24 okul öncesi eğitim 

kurumuna devam eden 48-72 aylık çocuğu olan 300 baba oluşturmaktadır. 

Örneklemde yer alan çocuklar ve babalarına ilişkin genel bilgiler Tablo 1’de 

yer almaktadır. 
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Tablo 1. Çocuklar ve babalarına ilişkin genel bilgilerin dağılımı 

 

  f % 

Çocuğun Cinsiyeti Erkek 145 48,3 

 Kız  155 51,7 

 48-60 ay 113 37,3 

Çocuğun Yaşı 61-72 ay 187 62,3 

 Tek çocuk 78 26 

Kardeş Sayısı Bir kardeş 178 59,3 

 İki ve daha fazla kardeş 44 14,7 

 İlk  165 55 

Doğum Sırası Ortanca  20 6,7 

 Son  115 38,3 

 İlkokul 8 2,7 

 Ortaokul 18 6 

Babanın Öğrenim Durumu Lise 70 23,3 

 Üniversite  147 49 

 Lisansüstü 57 19 

 

Örneklem grubundaki çocukların 145’i (%48,3) erkek, 155’i (%51,7) kızdır. 

Çocukların 113’ü (%37,3) 48-60 aylık, 187’si (%62,3) 61-72 aylık, 78’i 

(%26) tek çocuk, 178’i (%59,3) bir kardeş, 44’ü (%14,7) iki ve daha fazla 

kardeşe sahiptir. Doğum sırası incelendiğinde, 165’inin (%55) ilk, 20’si 

(%6,7) ortanca ve 115’i (%38,3) son çocuktur. Babaların 8’i (%2,7) ilkokul, 

18’i (%6) ortaokul, 70’i (%23,3) lise, 147’si (%49) üniversite, 57’si (%19) 

lisansüstü (yüksek lisans ya da doktora) mezunudur. 

Veri Toplama Araçları  

Çalışmada veri toplama aracı olarak Genel Bilgi Formu ve Pianta (1992) 

tarafından geliştirilen ve Özkan (2014) tarafından anne babalar için geçerlik 

ve güvenirlik çalışması yapılan Çocuk Ebeveyn İlişki Ölçeği (ÇEİÖ) (Child 

Parent Relationship Scale) kullanılmıştır. 

Genel bilgi formu 

Araştırmacılar tarafından oluşturulan “Genel Bilgi Formunda” çocukların 

cinsiyeti, yaşı, kardeş sayısı, doğum sırası ayrıca babalarının öğrenim du-

rumlarına ilişkin sorular yer almaktadır. Kişisel bilgi formu çocukların baba-

ları tarafından doldurulmuştur. 
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Çocuk ebeveyn ilişki ölçeği-ÇEİÖ 

Ölçek Pianta (1992) tarafından, anne-baba çocuk ilişkisini ölçmek amacı ile 

geliştirilmiştir. Ölçeğin maddeleri hazırlanırken anne çocuk etkileşimi litera-

türünden, bağlanma teorisinden ve Bağlanma Q-Set (Waters ve Dean, 

1985’den aktaran Pianta, 1992) ölçeğinden yararlanılmıştır. 

Ölçek üç alt boyuttan oluşmaktadır. Çatışma alt boyutu 14 madde, bağlanma 

alt boyutu 6 madde ve olumlu ilişki alt boyutu 10 madde olmak üzere toplam 

30 maddeden oluşmuştur. Ölçek 5’li Likert tipi bir ölçek olup (1) “kesinlikle 

uygun değil”, (2) “uygun değil”, (3) “kararsızım”, (4) “uygun olabilir”, (5) 

“kesinlikle çok uygun” olarak yanıtlanmaktadır. Ölçekte olumlu ve olumsuz 

ifadeler vardır ve olumsuz ifadeler tersine çevrilerek puanlanmaktadır. 

Ölçeğin normları 4,5–5,5 yaşlarında çocukları olan 714 anne babadan elde 

edilmiştir. Sonuçlara göre her bir alt boyut için Cronbach katsayıları sırasıyla 

olumlu ilişki boyutu .72, çatışma .83 ve bağlanma .50 dir. National Institute 

of Child Health and Human Development (Ulusal Çocuk Sağlığı ve İnsan 

Gelişimi Enstitüsü) kapsamında yapılan çalışmada CPRS ölçeği kullanılmış-

tır ve 10 farklı eyaletten veriler elde edilmiş, okul öncesi eğitim kurumlarına 

devam eden 1364 çocuğun anne babasına ölçek uygulanmış, 1 yıl sonra öl-

çeğin tekrar uygulaması yapılmıştır. Ölçeğin geçerlik ve güvenirlik açısından 

yeterli olduğuna karar verilmiştir (Pianta, 1992). 

Ölçeğin Özkan (2014) tarafından yapılan geçerlik ve güvenirlik çalışmasında 

ise, açımlayıcı faktör analizi, ölçeğin genel olarak güvenirliğini belirleye-

bilmek için, madde toplam puan güvenirliği, Cronbach Alpha güvenirliği 

analizleri yapılmıştır. Araştırmanın verileri, 214 çocuğun anne ve babasın-

dan toplanmıştır. Gerçekleştirilen analizler sonucunda, 30 maddelik ölçeğin 

faktör yüklerinin 0.677 ile 0.319 arasında değiştiği görülmüş ve faktör yük 

değerleri bakımından herhangi bir madde çıkarılmamıştır.  30 madde ve 3 alt 

boyuttan oluşan ölçeğin, 12 maddeden oluşan 1. faktörü olumlu ilişki boyu-

tu, 11 maddeden oluşan 2.faktörü çatışma boyutu ve 7 maddeden oluşan 3. 

faktörü bağlanma boyutu olarak adlandırılmıştır. Ölçeğin iç tutarlılığının 

belirlenmesinde Cronbach Alpha katsayısı hesaplanmıştır. Alt boyutların iç 

tutarlılık katsayıları sırasıyla olumlu ilişki boyutunda .72, çatışma boyutunda 

.74 ve bağlanma boyutunda .53 olduğu görülmüştür. Çatışma alt boyutu ters 

kodlanan maddelerden oluşmaktadır. 30 maddelik çocuk ebeveyn ilişki ölçe-

ğinin güvenirlik katsayısı ise .77 olarak bulunmuştur. Araştırma sonucunda, 

Çocuk-Ebeveyn İlişki Ölçeği’nin geçerli ve güvenilir bir ölçme aracı olduğu 

saptanmıştır (Özkan, 2014). 

Uygulama 

Veri toplama sürecinde öncelikle, 2015-2016 eğitim-öğretim yılının ikinci 

yarıyılında Milli Eğitim Bakanlığından Ankara ili merkez ilçelerine bağlı 

farklı sosyoekonomik düzeyleri yansıtan ilköğretim bünyesindeki anasınıfla-
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rının ve bağımsız anaokullarının bilgilerine ulaşılarak, Çocuk Ebeveyn İlişki 

Ölçeği’nin geçerlik ve güvenirlik çalışmasının yapılabilmesi için gerekli 

izinler alınmıştır. Araştırma yapılacak okulların yöneticileri ve öğretmenle-

rine araştırma hakkında bilgi verilmiş ve öğretmenlerden formları babalara 

iletmeleri istenmiştir. Bu kapsamda 24 okul öncesi eğitim kurumuna toplam 

680 form dağıtılmıştır. Babalar tarafından evde doldurularak geri gönderilen 

formlardan, eksik ya da hatalı olanlar analiz dışı bırakılmış ve 300 form üze-

rinden analizler gerçekleştirilmiştir. 

BULGULAR  

Ölçeğin Geçerliğine İlişkin Bulgular 

Geçerlik, testin bireyin ölçülmek istenen özelliğini ne derece doğru ölçtü-

ğüyle ilgili bir kavramdır. Geçerlik teknikleri için değişik sınıflamalardan 

bahsedilebilir. Bu sınıflandırma içinde; kapsam geçerliği, ölçüt- bağımlı 

geçerlik ve yapı geçerliği daha çok tercih edilmektedir (Büyüköztürk, 2011). 

Bu amaçla araştırmada ölçeğin geçerliğinin belirlenmesinde kapsam geçerli-

ği ve yapı geçerliğini sağlamak amacıyla doğrulayıcı faktör analizi uygu-

lanmıştır. Doğrulayıcı faktör analizi ile Çocuk Ebeveyn İlişki Ölçeği’nin 

geçerliliğini kanıtlamak için orijinal ölçekte belirlenen faktörlerin, yeni uyar-

lamada geçerliği test edilmiştir (Özdamar, 2010). 

Testi oluşturan maddelerin, ölçülmek istenen davranışı ölçmede nicelik ve 

nitelik olarak yeterli olup olmadığının göstergesi olan kapsam geçerliğini 

test etmede kullanılan mantıksal yollardan biri, uzman görüşüne başvurmak-

tır (Büyüköztürk, 2011). Bu nedenle Çocuk Ebeveyn İlişki Ölçeği’ne ait 

kapsam geçerliğinin belirlenmesi amacıyla uzman görüşleri alınmıştır. Top-

lam 9 uzmandan gelen görüşlerin değerlendirilmesinde, her bir maddeye ait 

kapsam geçerliği oranı (KGO) hesaplanmıştır. Ardından, hesaplanan 

KGO’ların ortalaması alınarak kapsam geçerliği indeksi (KGİ) belirlenmiş-

tir. Bu indeks her bir madde için uzmanların o maddeyi gerekli görüp gör-

mediklerinin belirlenmesinde kullanılmaktadır (Yurdugül, 2005). Bu değer, 

maddelerin uygunluk düzeyi için hesaplanmıştır. Çocuk Ebeveyn İlişki Ölçe-

ğindeki 30 maddenin de uzmanlar tarafından gerekli öneri ve düzenlemelerle 

ölçekte kalması yönünde karar verilmiştir. Ölçekte bulunan 30 madde için de 

KGO değeri 1 olarak elde edilmiştir. Uzman sayısı 9 olması sebebiyle 0,75’ 

den büyük olan KGO değerine sahip maddelerin kapsam geçerliğinin sağlan-

dığı sonucuna varılmıştır (Yurdugül, 2005). Ölçeğin pilot uygulaması 30 

babayla gerçekleştirilmiş ve uygulama sonucunda ölçeğin maddelerinin an-

laşılır olduğu ve ifadelerde herhangi bir problem olmadığı görülmüştür.  

Yapı geçerliğinde, Özkan (2014) tarafından gerçekleştirilen faktör analizin-

den elde edilen sonuçlara ilişkin, ölçeğin 3 faktör ve toplam 30 maddelik 

yapısının doğrulanıp doğrulanmadığını değerlendirmek amacıyla birinci 

düzey doğrulayıcı faktör analizi (DFA) uygulanmıştır. Doğrulayıcı faktör 
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analizi (DFA), pek çok gözlenebilir değişkenin oluşturduğu faktörlerden 

(gizil değişkenlerden) oluşan faktöriyel bir modelin gerçek verilerle ne dere-

ce uyum gösterdiğini değerlendirmeyi amaçlamaktadır. İncelenecek model, 

deneysel bir çalışmanın verileri kullanılarak belirlenmiş ya da belirli bir ku-

rama dayandırılarak kurgulanmış bir yapıyı tanımlayabilir (Sümer, 2000). 

Uygulanan ilk DFA’da istatistiksel olarak anlamlı olmayan t değerine sahip 

maddeler incelenmiştir. Path Diyagramı Şekil 1’de belirtilmiştir. Yapılan 

incelemede anlamlı olmayan hiçbir t değerine rastlanmadığı için tüm faktör-

ler ve maddeler ölçekteki yerlerini korumuştur.  

Uyum indeksleri χ
2
=1279.92, X

2
/sd= 3.99, RMSEA= 0.078, CFI=0.92, 

NNFI=0.91, NFI=0.90 ve IFI=0.92 olarak bulunmuştur. Ölçeğin faktöriyel 

yapısını gösteren modelin gözlenen değişkenleriyle faktörleri arasındaki 

ilişkiyi gösteren katsayılar incelendiğinde, tüm katsayıların yüksek düzeyde 

olduğu sonucuna varılmıştır. DFA ile hesaplanan uyum istatistikleri dikkate 

alındığında, ölçeğin daha önce belirlenen 3 faktörlü yapısının toplanan veri-

lerle genel olarak uyum sağladığına karar verilmiştir.  

 

 
 

Şekil 1. Çocuk Ebeveyn İlişki Ölçeğine İlişkin Path Diagramı 

Maddelere ait regresyon değerleri ve t değerlerine Tablo 2’de yer verilmiştir. 
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Tablo 2. DFA’ya ilişkin regresyon ve t değerleri 

 

Maddeler 
Regresyon 

değerleri  

t değer-

leri 
Maddeler 

Regresyon 

değerleri  

t değer-

leri 

M1 0,65 13,66 M7 0,65 13,75 

M3 0,66 12,97 M9 0,36 10,44 

M5 0,67 14,65 M11 0,37 9,65 

M8 0,63 14,04 M15 0,69 14,02 

M10 0,35 9,18 M12 0,35 8,89 

M13 0,62 13,65 M14 0,63 12,18 

M16 0,68 13,51 M18 0,50 7,91 

M17 0,68 14,45 M19 0,57 8,74 

M25 0,33 8,52 M20 0,59 12,24 

M26 0,32 8,61 M21 0,49 11,59 

M29 0,15 4,96 M22 0,70 14,80 

M30 0,31 6,66 M23 0,53 12,40 

M2 0,52 11,89 M24 0,63 12,00 

M4 0,64 13,87 M27 0,40 8,79 

M6 0,67 13,57 M28 0,39 10,23 

 

Tablo 2 incelendiğinde, elde edilen regresyon katsayılarının ve t değerlerinin 

anlamlı olduğu (t>1,92) ve modelin doğrulandığı belirlenmiştir. 

 

Ölçeğin Güvenirliğine İlişkin Bulgular 

Bireylerin test maddelerine verdikleri yanıtlar arasındaki tutarlılık olarak 

tanımlanan güvenirliğin (Büyüköztürk, 2011) belirlenmesinde iç tutarlılık 

katsayısı olan Cronbach alfa hesaplanmıştır. Olumlu ilişki alt boyutunun alfa 

değeri .90; çatışma alt boyutunun alfa değeri .87 ve bağlanma alt boyutunun 

alfa değeri .84 olarak belirlenmiştir. Tezbaşaran (1997), likert tipi bir ölçekte 

yeterli sayılabilecek bir güvenirlik katsayısının olabildiğince 1’e yakın olma-

sı gerektiğini ifade etmektedir. Bu sonuçlara göre boyutun güvenirliğinin 

yüksek düzeyde olduğu söylenebilmektedir. 

Ölçeğin test-tekrar test güvenirliğinin belirlenmesi için örneklemde yer alan 

babalara ek olarak 50 babayla ilk uygulamadan üç hafta sonra tekrar uygu-

lama yapılmıştır. Ölçeğin test-tekrar test güvenirliği analizi sonucunda olum-

lu ilişki alt boyutu korelasyon katsayısı .87, çatışma alt boyutu .93 ve bağ-

lanma alt boyutu korelasyon katsayısı .80 olarak bulunmuştur. Buna göre, 

Çocuk Ebeveyn İlişki Ölçeği’nin iki uygulama arasındaki tutarlılık açısından 

güvenilir olduğunu ortaya koymuştur. 

  

Genel 
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TARTIŞMA, SONUÇ ve ÖNERİLER 

Araştırmada, okul öncesi dönemde çocuğu olan babaların çocuklarıyla ilişki-

lerini değerlendirmek üzere Pianta (1992) tarafından geliştirilen ve Özkan 

(2014) tarafından anne babalar için geçerlik ve güvenirlik çalışması yapılan 

Çocuk Ebeveyn İlişki Ölçeği’nin (ÇEİÖ) (Child Parent Relationship Scale) 

48-72 aylık çocuğu olan babalar için geçerlik ve güvenirlik çalışması yapıl-

mıştır. ÇEİÖ’nin kapsam geçerliğinin belirlenmesinde 9 uzmandan görüş 

alınmış ve ölçekte yer alan 30 maddenin de uzmanlar tarafından gerekli öne-

ri ve düzenlemelerle ölçekte kalması yönünde karar verilmiştir. 30 babayla 

gerçekleştirilen pilot uygulama sırasında da ölçekteki maddelerin anlaşılır 

olduğu görülmüştür. Uzman görüşleri alınarak kapsam geçerliği sağlanan 

ölçekle yapılan uygulamalar sonucunda toplam 300 babadan veri toplanmış 

ve ölçeğin 3 faktör ve toplam 30 maddelik yapısının doğrulanıp doğrulan-

madığını değerlendirmek amacıyla doğrulayıcı faktör analizi uygulanmıştır. 

Yapılan analizler sonucunda ölçeğin 30 madde ve 3 faktörlü yapısının topla-

nan verilerle genel olarak uyum sağladığı belirlenmiş ve bu sonucun Özkan 

(2014) tarafından elde edilen sonuçlarla örtüştüğünü ortaya koymuştur. Ay-

rıca Akgün ve Yeşilyaprak (2010) tarafından anneler için uyarlanan ölçekte 

ise, maddelerin iki alt boyutta toplandığı ve ölçeğin toplam 24 maddeden 

oluştuğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Ölçeğin güvenirliğinin belirlenmesinde iç tutarlılık katsayısı olan Cronbach 

alfa (α) hesaplanmış ve olumlu ilişki alt boyutu alfa değerinin .90; çatışma 

alt boyutu alfa değerinin .87 ve bağlanma alt boyutu alfa değerinin .84 oldu-

ğu sonucuna ulaşılmıştır. Güvenirlik katsayısı 0.70 ve üzerinde olan testler, 

test puanlarının güvenirliği açısından yeterli görülmektedir (Büyüköztürk, 

2011). Bu sonuçlara göre ölçeğin güvenirliğinin yüksek düzeyde olduğu ve 

ÇEİÖ’nin babaların çocuklarıyla ilişkilerini değerlendirmek için güvenilir 

bir ölçek olduğu söylenebilmektedir. Ayrıca ölçeğin test-tekrar test güvenir-

liği analizi sonucunda olumlu ilişki alt boyutu korelasyon katsayısı .87, ça-

tışma alt boyutu .93 ve bağlanma alt boyutu korelasyon katsayısı .80 olarak 

bulunmuştur. Buna göre, ÇEİÖ’nin iki uygulama arasındaki tutarlılık açısın-

dan güvenilir olduğunu ortaya koymuştur. 

Araştırma sonuçları göz önünde bulundurulduğunda, ÇEİÖ’nin Türkiye’deki 

babaların çocuklarıyla ilişkilerinin değerlendirilmesinde geçerli ve güvenilir 

bir araç olduğu söylenebilmektedir. Daha sonraki araştırmalarda, ÇEİÖ kul-

lanılarak 48-72 aylık çocukların babalarıyla ilişkileri değerlendirilebilir, 

yapılacak araştırmaların sonuçlarına göre babaların çocuklarıyla ilişkilerinin 

geliştirecek ve güçlendirecek eğitim programları hazırlanabilir aynı zamanda 

eğitim programının etkililiği de değerlendirilebilir. Ayrıca babaların çocuk-

larıyla ilişkilerini etkileyebilecek farklı değişkenlerin de, ÇEİÖ kullanılarak 

incelenmesi önerilmektedir. 
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Extended Abstract 

The basis of family, the smallest structure of society, is made of the relationship 

between parent and child. It is supposed that father did not focus on the place and 

importance of the child in the life particularly before the 1970s. The communication 

children made with their mothers were in the forefront, the contribution of fathers to 

the development of children was not as significant as that of the mothers and the 

father-child relationship at this period had a very little effect on child development. 

However, the fact that lately women get a start in business more, the change in their 

gender roles and attitudes brought about that a father focuses more on the im-

portance of the life of his child. In this sense, it is known that the roles of fathers on 

the family life have changed to a great extent; a great many fathers have started to 

take responsibility on their children and they have more involvement in their lives. 

Because of the fact that the forms of relations of the fathers are different from those 

of the mothers, mothers have a relatively different effect on the children. Fathers 

encourage their children to be independent, take risks, and behave competitively in 

general sense. In assisting their children to solve problems they encounter, fathers 

have a significant factor in having their children attain value based behaviours. It is 

known that their rendering love and support while growing their children, providing 

them with comfort is clearly a benefit on the children and also, their being a role 

model for their children has an impact on the behaviours of their children towards 

adults and peers in outdoor environments. Father-child relationship affects the 

child’s development from childhood up to the adulthood. It is pointed out that the 

children of the fathers having an active role in their lives exhibit fewer problematic 

behaviours than other children, the father child relationship decreases problematic 

behaviours and hyperactivity and it affects the social skills of children and school 

success as well as their cognitive and emotional developments, their social compe-

tence, moral developments, self- esteem feelings positively. Longitudinal studies 

point out that father-child relationship has positive outcomes in social, behaviouris-

tic and psychological senses. Even though there has been more emphasis on the 

relations of fathers with their children, it is true that there are fewer studies with 

regard to fathers compared to mothers. In this context, making a scale tool that could 

evaluate the relations of fathers with their children attain to the field of early child-

hood in Turkey, evaluating the relations of fathers with their children through an 

assessment tool, giving a support to both fathers and their children in these assess-

ments are thought to have an importance in terms of improving their relationship. 

For that reason, it was aimed in the current research to carry out the validity and 

reliability study of Child Parent Relationship Scale (CPRS) that was developed by 

Pianta (1992) to evaluate the relationship of fathers with their child/children in pre-

school period, and of which the validity and reliability study for parents which was 

conducted by Özkan (2014) for fathers having a child at the age of 48-72 months 

old. Depending on this purpose, content validity, confirmatory factor analysis, test 

and retest validity and internal consistency coefficient were calculated. The sam-

pling of the study was made up of 300 fathers at different socio-economic levels and 

having a child at the age of 48 – 72 months attending 24 preschool education institu-

tions, 16 kindergartens acting under a primary school, and 8 independent kindergar-

tens chosen randomly, in the central city of Ankara. As a data collection instrument, 

General Information Form and Child Parent Relationship Scale (CPRS) that was 

developed by Pianta (1992) and of which validity and reliability study was made by 



Türkiye Sosyal Araştırmalar Dergisi-2017/ C. Tutku, F. Ş. Tezel  

370 

Özkan (2014) were used. In the analysis of the data, confirmatory factor analysis, 

test-retest reliability and internal consistency coefficient (Cronbach Alpha) were 

calculated. Nine experts were asked for their opinion to determine the content validi-

ty and it was decided for 30 items in the scale to stay in the scale with necessary 

recommendations and arrangements. The pilot application of the scale was carried 

out with 30 fathers and it was found out at the end of the application that the items 

of the scale were clear and there was no problem with the expressions. With the data 

obtained as a result of the applications made with the scale having a content validity, 

confirmatory factor analysis was made. At the end of the analyses carried out, it was 

found out that the structure of the scale with 30 items and 3 factors was compliant 

with the data collected. In determining the reliability defined as consistency between 

the replies given by the individuals to the items of the test, internal consistency coef-

ficient Cronbach Alpha was calculated. It was found out that internal consistency 

coefficient positive relation sub-dimension was .90, conflict sub-dimension was .87, 

and attachment sub-dimension was .84. In order to determine test-retest reliability of 

the scale, in addition to the fathers included in the sampling, 50 more father were 

handed an application three weeks after the first application.  At the end of the test-

retest reliability analysis of the scale, positive relation sub-scale correlation coeffi-

cient was found as .87, conflict sub-dimension was found .93, and attachment sub-

dimension was found .80. The results of the study showed that Child Parent Rela-

tionship Scale was a valid and reliable tool in evaluating the relations of fathers with 

their children. At the following stages, the relationships of children at the age of 48-

72 months with their fathers could be evaluated using Child Parent Relationship 

Scale, some educational programs could be prepared in order to develop and im-

prove the relations of fathers with their children depending on the studies to be car-

ried out, and also the efficiency of the education program could be evaluated. In 

addition, it is recommended to investigate different variables likely to influence the 

relations of fathers with their children using Child Parent Relation Scale.  

 


